
Abstrakt

Tato  práce  popisuje  proces  coming outu  u ne-heterosexuálních  osob,  jeho průběh,

podobu a význam v heteronormativně  nastavených společnostech.  Důraz klade  na celkový

inkluzivní  přístup  k ne-heterosexuálním  lidem,  jejich  destigmatizaci  a detabuizaci

ve společnosti i ve vědeckém bádání. Literárně-přehledová část prezentuje původní modely

pojímající  coming  out  jako  lineární  ukončitelný  vývoj,  stejně  jako současný  koncept

přistupující ke  coming outu coby ke komplexnímu psycho-socio-sexuálnímu procesu, který

nemusí být jednosměrný ani zcela ukončitelný. Jádro teoretické části tvoří představení osmi

základních mezníků, které se během procesu coming outu u ne-heterosexuálních osob často

v nějaké  formě  vyskytují.  Výzkumná  část  se  zaměřuje  na  proces  coming  outu  v českém

prostředí, především na identifikaci společných témat, která se v jeho průběhu objevují napříč

všemi  ne-heterosexuálními  identitami a  popis  jejich  specifické  podoby  u  konkrétních

participujících.  Za  tímto  účelem  byla  využita  kvalitativní  výzkumná  strategie,  konkrétně

semistrukturované hloubkové rozhovory. Pro vyhodnocení výsledků byla zvolena tematická

analýza.  Výsledky  do  jisté  míry  korelují  s osmi  mezníky  prezentovanými  v literárně-

přehledové části, objevují se však i témata nová, specifická pro české prostředí.

Klíčová slova

coming  out;  heteronormativita;  ne-heterosexualita;  sexuální  identita;  sexuální

orientace


